Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 402/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com
amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a
Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie
INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antônio Benedito Salgueiro Miguel,
SUGERINDO A DESIGNAÇÃO DE UM PSICÓLOGO PARA ATUAÇÃO
JUNTO AO CONSELHO TUTELAR DE OURO FINO.

     Venho, por meio deste, solicitar a viabilidade da designação de um
profissional psicólogo para atuar junto ao Conselho Tutelar de Ouro Fino, como parte
integrante da rede de proteção e defesa dos direitos da criança e do adolescente.

                 A presença de um psicólogo no atendimento cotidiano do Conselho Tutelar
se mostra de extrema importância, especialmente no acolhimento e encaminhamento de
casos que envolvem vulnerabilidades emocionais e sociais. Esse profissional poderá
contribuir significativamente com o trabalho já realizado pelos assistentes sociais,
promovendo um atendimento mais completo, humanizado e eficaz às famílias e crianças
atendidas.

               A atuação integrada entre psicólogos, conselheiros tutelares e demais
profissionais da rede garante maior efetividade nas ações de proteção, fortalecimento de
vínculos e resolução de conflitos, refletindo diretamente na garantia de direitos e no
bem-estar dos menores envolvidos.

               Certa de sua atenção e sensibilidade frente à presente demanda, agradeço
desde já e coloco-me à disposição para colaborar no que for necessário.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, 02 de julho de 2025.

NELSON LOPES DA SILVA
VEREADOR